

Ks. Piotr B r e i s k i, „Wspólnota Wiary”. *Monografia Miesięcznika Polskiej Misji Katolickiej w Hamburgu 1976-1996*, Wydawnictwo Diecezji Pelplińskiej, Pelplin 2000, ss. 92.

Skromny zbiór literatury dotyczącej polskiej prasy w Niemczech powiększyła w Roku Jubileuszowym monografia miesięcznika, którego rolę w podtrzymywaniu tożsamości hamburskiej Polonii trudno przecenić. Kolportowana na obszarze Hamburga od 1976 r. „Wspólnota Wiary” wypełniła lukę po zamkniętych w 1970 r. „Naszyc Wiadomościach”. W ciągu czternastu lat jej nakład wzrósł od początkowych kilkuset do dwóch tysięcy egzemplarzy, dostępnych we wszystkich kościołach Hamburga, w których odprawiana jest msza św. w języku polskim.

Praca ks. Breiskiego ukazuje dzieje, stronę techniczną i zawartość miesięcznika na szerokim tle historii duszpasterstwa polskiego w Hamburgu i prowadzonej w jego ramach działalności wydawniczej. Obok ustaleń historycznych i prasoznawczych, Autor czyni także obserwacje istotne z punktu widzenia teologii pastoralnej i socjologii, omawiając rolę pisma w pracy parafialnej.

Pracę otwiera krótki zarys dziejów polskiej emigracji w Hamburgu na przełomie XIX i XX wieku. Autor zwraca tu uwagę na problem braku kapłanów polskich, nękający okresowo tę część polskiej diaspory. Przedstawia też sylwetki polskich i niemieckich duszpasterzy pracujących wśród hamburskiej Polonii oraz dokonuje krótkiego przeglądu działalności wydawniczej polskiej parafii w Hamburgu.

Dzieje pisma, szczegółowe dane dotyczące druku, formatu, nakładu, częstotliwości ukazywania się i kolportażu pisma wypełniają drugi rozdział monografii. Informacje prasoznawcze Autor uzupełnił zbiorem reprodukcji kolejnych wzorów winiety tytułowej czasopisma, ukazując rozwój jego szaty graficznej.

Życiorys redaktora naczelnego „Wspólnoty Wiary” ks. Jana Śliwańskiego oraz krótkie biogramy jego dwudziestu czterech współpracowników składają się na kolejny, również ilustrowany rozdział. Po prezentacji zespołu redakcyjnego Autor przechodzi do zawartości miesięcznika. Informacje przekazywane na jego łamach występowały w różnorodnych cyklach i rubrykach tematycznych. Ks. Breiski grupuje te treści w trzech blokach problemowych, wskazując na oddziaływanie pisma w programowaniu pracy parafialnej (blok informacyjny miesięcznika), jego wpływ na pogłębianie życia religijnego (rubryki takie, jak „Kącik dla dzieci”, „Młodzi”, „Kącik misyjny”, „Zajedź na głębię”, „Domowy Kościół” i „Moja Biblia”) oraz na rolę miesięcznika w podtrzymywaniu etnicznej tożsamości czytelników („Dekalog Emigracji”, „Listy z Polski”, „Wśród książek”).

Tak pomyślana próba przybliżenia treści i roli hamburskiego periodyku wypada dobrze, czyniąc z monografii nie tylko trwały pomnik dwudziestolecia dziejów tego wyjątkowego pisma parafialnego, lecz także wartościową pozycję dla wszystkich zainteresowanych sprawami Polonii i duszpasterstwa poza granicami Polski.

Ks. Sławomir Szewczak